

ROMÂNIA
TRIBUNALUL MUREȘ
SECȚIA CIVILĂ, DE LITIGII DE MUNCĂ ȘI ASIGURĂRI SOCIALE
Operator de date cu caracter personal înregistrat sub nr.2991
Cod ECLI ECLI:RO:TBMUS:2026:010.000033
Dosar nr. 2179/102/2026

ÎNCHEIERE CIVILĂ NR.33/2026
Ședința Camerei de consiliu de la 02 Iulie 2026
Completul constituit din:
Președinte: Sarika-Laura Grigoraș
Grefier: Codruța Simineț

Pe rol judecarea cererii formulată de Consiliul Județean Mureș, prin Secretarul General al Județului Mureș – dl. Aurelian Paul Cosma.

În baza actelor existente la dosar, instanța reține cererea în pronunțare.

INSTANȚA

Deliberând asupra cererii de față, constată:

Prin cererea înregistrată pe rolul Tribunalului Mureș la data de 22.05.2026, sub număr unic de dosar 2179/102/2026, Consiliul Județean Mureș, prin Secretarul General al Județului Mureș, a solicitat validarea mandatului de consilier județean al numitului Medrea Cosmin, primul supleant înscris pe lista de candidați a Alianței pentru Unirea Românilor pentru funcția de consilier județean la alegerile autorităților administrației publice locale din data de 9 iunie 2024.

În motivarea cererii s-a arătat, în esență, că, prin Hotărârea Consiliului Județean Mureș nr. 49 din 21.05.2026, s-a constatat încetarea de drept, începând cu data de 07.05.2026, a mandatului de consilier județean al numitului Crinișor-Florin Florea, fiind declarat vacant locul ocupat de acesta în cadrul Consiliului Județean Mureș.

S-a mai arătat că numitul Medrea Cosmin este primul candidat supleant care îndeplinește condițiile prevăzute de lege pentru validarea mandatului, motiv pentru care s-a solicitat admiterea cererii.

În drept, au fost invocate prevederile art. 122, art. 172, art. 121 alin. (1) lit. d) și alin. (4), art. 204 alin. (6) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ.

În probațiune au fost depuse înscrisuri.

Instanța a încuviințat proba cu înscrisurile depuse la dosarul cauzei.

Analizând înscrisurile depuse la dosarul cauzei, tribunalul reține următoarele:

Potrivit art. 172 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, dispozițiile art. 113-122 din același act normativ se aplică în mod corespunzător pentru constituirea consiliului județean, validarea mandatelor fiind realizată de tribunalul în a cărui circumscripție se află unitatea administrativ-teritorială.

Conform art. 122 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019, în caz de vacanță a mandatelor de consilieri județeni, pe durata mandatului consiliului județean, mandatele supleanților sunt validate în termen de 10 zile de la data constatării încetării mandatului consilierului județean, în condițiile art. 204 din același act normativ.

În cauză, prin Hotărârea Consiliului Județean Mureș nr. 49 din 21.05.2026 s-a constatat încetarea de drept, începând cu data de 07.05.2026, a mandatului de consilier județean al numitului Crinișor-Florin Florea, ales pe lista Alianței pentru Unirea Românilor la alegerile locale din 9 iunie 2024, fiind declarat vacant locul ocupat de acesta în cadrul Consiliului Județean Mureș.

Din adresa transmisă de Alianța pentru Unirea Românilor – Filiala Mureș rezultă că primul candidat supleant înscris pe lista de candidați pentru funcția de consilier județean care îndeplinește condițiile prevăzute de lege este numitul Medrea Cosmin, acesta având și în prezent calitatea de membru al formațiunii politice pe lista căreia a candidat.

Totodată, din procesul-verbal privind centralizarea voturilor, constatarea rezultatului alegerilor și atribuirea mandatelor pentru Consiliul Județean Mureș din data de 09.06.2024, precum și din înscrisurile depuse la dosar, tribunalul constată că numitul Medrea Cosmin figurează ca prim supleant pe lista de candidați a Alianței pentru Unirea Românilor și îndeplinește condițiile prevăzute de art. 114 alin. (2), aplicabil în temeiul art. 122 și art. 172 din O.U.G. nr. 57/2019, pentru validarea mandatului de consilier județean, respectiv: domiciliază în unitatea administrativ teritorială în care a fost ales, nu și-a pierdut drepturile electorale (fapt dovedit prin cazierul judiciar), nu și-a pierdut calitatea de membru al formațiunii politice pe lista căreia a candidat, raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electroale a fost depus în condițiile legii și nici nu a renunțat la mandat.

În ceea ce privește împrejurarea că Hotărârea Consiliului Județean Mureș nr. 49/21.05.2026 face obiectul unui litigiu aflat pe rolul instanței de contencios administrativ, tribunalul reține că aceasta nu constituie un impediment pentru soluționarea prezentei cereri.

Astfel, potrivit art. 204 alin. (3) din O.U.G. nr. 57/2019, în cazul prevăzut de alin. (2) lit. d), încetarea mandatului de consilier județean operează de drept, data încetării fiind data împlinirii condițiilor care determină situația de încetare, iar potrivit alin. (6) al aceluiași articol, constatarea încetării mandatului și vacantarea locului se realizează prin hotărârea autorității deliberative.

Tribunalul observă că numitul Crinișor Florin Florea a formulat atât acțiune în anularea Hotărârii Consiliului Județean Mureș nr. 49/21.05.2026, cât și cerere de suspendare a executării acesteia. Prin Sentința civilă nr. 524/25.06.2026, pronunțată de Tribunalul Mureș, Secția de contencios administrativ și fiscal, în dosarul nr. 2212/102/2026, s-a respins, ca nefondată, cererea de suspendare, astfel încât hotărârea autorității deliberative continuă să producă efecte juridice.

Or, dispozițiile art. 122 raportat la art. 204 din O.U.G. nr. 57/2019 nu condiționează validarea mandatului supleantului de soluționarea definitivă a acțiunii în contencios administrativ și nici nu prevăd suspendarea procedurii de validare pe durata judecării unei asemenea acțiuni.

În lipsa unei hotărâri de suspendare a efectelor actului administrativ, existența unui litigiu pendinte nu este de natură să împiedice continuarea procedurii reglementate de Codul administrativ privind ocuparea locului vacant de consilier județean.

În consecință, constatând că sunt întrunite toate condițiile prevăzute de lege pentru validarea mandatului de consilier județean supleant al numitului Medrea Cosmin, tribunalul va admite cererea formulată și va valida mandatul acestuia.

**PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII,
DISPUNE:**

Admite cererea formulată de Consiliul Județean Mureș, prin Secretarul General al Județului Mureș – dl. Aurelian Paul Cosma, cu sediul în Târgu Mureș, Piața Victoriei nr. 1, județ Mureș, e-mail [REDACTAT]

Validează mandatul de consilier județean al numitului Medrea Cosmin, CNP [REDACTAT] primul supleant înscris pe lista de candidați ai Alianței pentru Unirea Românilor (AUR) pentru funcția de consilier județean în cadrul Consiliului Județean Mureș, la alegerile locale din data de 9 iunie 2024.

Dispune comunicarea prezentei încheieri Prefectului Județului Mureș și Secretarului General al Județului Mureș, acesta din urmă având obligația aducerii la cunoștință publică

prin afișare la sediul Consiliului Județean Mureș, în termen de cel mult 24 de ore de la comunicare.

Cu drept de apel în termen de 3 zile de la comunicare. Cererea de apel se depune la Tribunalul Mureș.

Pronunțată astăzi, 02.07.2026, prin punerea soluției la dispoziția părților prin mijlocirea grefei instanței.

**Președinte,
Sarika-Laura Grigoraș**

**Grefier,
Codruța Simineț**

Red.tehn.red./G.S.L./03.07.26